
Quinta-feira 29 de outubro de 2020 | Tiragem nº 010 | Página 1 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO. 

 

 

PORTÁRIA Nº 055/2020 

 

 

DETERMINA, DE MANEIRA FORMAL, A SUSPENSÃO 

DA REALIZAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2020 NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA. 

 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

CATINGUEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais constantes na Lei Orgânica do Município, e: 

 

CONSIDERANDO, que o Concurso Público já estava 

suspenso por decisão cautelar do Tribunal de Contas do Estado 

da Paraíba em razão de falhas formais no Edital, nos autos do 

Processo TC 16958/20; 

 

CONSIDERANDO, a Recomendação n.º 132/2020, 

do Ministério Público do Estado da Paraíba, que entendeu que, 

em razão da saúde pública, ser inviável a realização de Concurso 

Público enquanto o Município de Catingueira não estivesse na 

bandeira verde de classificação de risco de contaminação pelo 

novo coronavírus pelo Estado da Paraíba;  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Ficam suspensos todos os atos do Concurso 

Público 2020 do Município de Catingueira, regido pelo Edital 

n.º 01/2020, até data futura a ser definida, em que o Município 

de Catingueira se enquadre na bandeira verde de classificação 

no Plano Novo Normal da Paraíba, bem quando satisfeitas todas 

as exigências do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba em 

que se entenda pela regularidade para realização do certame, nos 

termos do Processo TC 16958/20. 

 

Art. 2º A posterior reabertura dos atos do Concurso 

Público ocorrerão com o restabelecimento de prazo de mais 30 

(trinta) dias para realização de inscrições permitindo a ampla 

concorrência. 

 

Art. 3º Os atos subseqüentes não impedem nova 

suspensão e posterior retomada do calendário caso o Município 

seja reclassificado para bandeiras amarela, laranja ou vermelha, 

só ocorrendo a realização dos novos atos caso o Município de 

Catingueira permaneça na bandeira verde. 

 

Dê-se ampla publicidade, inclusive nos mesmos meios 

oficiais em que o Edital n.º 01/2020 foi publicado. 

 

Cumpra-se. 

 

Catingueira, 29 de outubro de 2020. 

 

 

ODIR PEREIRA BORGES FILHO 

Prefeito



 

 

 


